Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Gabinete de Compras e Licitações Públicas

ATA  DE  ABERTURA  DOS  ENVELOPES  CONTENDO  DOCUMENTOS  DE
HABILITAÇÃO  E  PROPOSTA FINANCEIRA REFERENTE  AO  CONVITE  179/2012  -
AQUISIÇÃO  DE  MEIO  FIOS  QUE  SERÃO  UTILIZADOS  EM  OBRAS  DE
PAVIMENTAÇÃO NA RUA PORTO ALEGRE ENTRE ( AV. RIO GRANDE E LISBOA) -
SEC / SMOV
Aos vinte e seis dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e doze às quinze horas e
trinta  minutos,  na  Sala  de  Reuniões  do  Gabinete  de  Compras  e  Licitações  Públicas,
reuniu-se a Comissão Julgadora, composta pelo Presidente JURANDIR VAZ SILVEIRA, e
pelos Membros CILON DE ALMEIDA LEITE  e MAURO MESQUITA LIPPERT  Formada
pela Portaria nº 11124/12 SMA de 13/06/2012 para abertura dos envelopes contendo os
Documentos de Habilitação e Propostas Financeira do processo acima mencionado. O
presente processo foi  publicado no site  www.riogrande.rs.gov.br portal  transparência a
título  de  divulgação,  bem como  enviado  a  várias  empresa.   As  empresas  TBS  SUL
SISTEMAS CONSTRUTIVOS E ARQUITETÔNICOS LTDA e JOSÉ CARLOS LOUREIRO
enviaram carta de agradecimento e a empresa TECMOLD INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA apresentou  os  envelopes  contendo  os  Documentos  de  Habilitação  e  Proposta
Financeira.  A Comissão de Licitações amparada pelo Art. 22 - § 7º da Lei 8.666/93 por
limitação de mercado e desinteresse dos convidados resolveu dar andamento ao presente
processo,  mesmo  com  apenas  uma  empresa  participante.  Em  prosseguimento  a
comissão abriu o envelope contendo os Documentos de Habilitação, os quais foram vistos
e  rubricados  ficando  a  mesma  habilitada.  Após  foi   aberto  o   envelope  contendo  a
Proposta  Financeira  que  também  foi  vista  e  rubricada.  Em  análise  a  Proposta
apresentada  a  Comissão  constatou  que  o  valor  proposto  está  acima  do  valor  de
referencia sugerido pelas secretarias de origem, portanto envia  o presente processo para
a SEC E SMOV para analise orçamentária, e caso aceite o proposto apresentado pela
empresa,  que informe quanto a forma da retirada do material. A comissão se pronunciará
posteriormente,  após  retorno  do  processo.  Nada  mais  tendo  a  constar  lavrou-se  a
presente  Ata,  que  vai  assinada  por  mim,  Helena  Gomes  _______pelo  Presidente
______________  Membros  _____________,  _________________  e  representante  da
empresa TECMOLD INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ___________________.

http://www.riogrande.rs.gov.br/